GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC

Portaria nº 76 de 02 de agosto de 2022

  Dá publicidade às siglas das unidades internas da
SETIC.

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 114-A da Lei Complementar nº 965, de 20 de
dezembro de 2017, e pelo Decreto de 01/01/2019, publicado no DOE n° 001, de 03/01/2019;

RESOLVE:

Art. 1º  Dar publicidade às siglas oficiais utilizadas pelas unidades internas da SETIC, na forma do Anexo
I.

Art. 2º Dar publicidade à representação oficial do organograma da SETIC, na forma do Anexo II, a ser
disponibilizado para consulta no sítio institucional de internet da Superintendência e demais ferramentas institucionais.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DELNER FREIRE - CEL PM RR
Superintendente - SETIC

ANEXO I
Siglas institucionais da SETIC

Ordem Sigla Nome da unidade Subordinação imediata

1. GAB Gabinete Superintendente

1.1 ASGAB Assessoria do Gabinete Superintendente

1.2 ASCOM Assessoria de Comunicação Superintendente

1.3 CI Controle Interno Superintendente

1.3.1 ASCF Assessoria de Conformidade CI

1.3.2 CGD Comissão de Gestão de Documentos CI

1.4 CCGG Comitê da Carreira de Gestão Governamental Superintendente

1.5 COMEEP Comissão Especial de Estágio Probatório Superintendente

2. DITEC Diretoria Técnica Superintendente

2.1 ASSET Assessoria de Especificações Técnicas DITEC

2.2 CPSI Comitê de Privacidade e Segurança da Informação DITEC

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 146
Disponibilização: 02/08/2022
Publicação: 02/08/2022

Portaria 76 Siglas (0030922325)         SEI 0070.068029/2022-89 / pg. 1

3.1 CAF Coordenadoria de Administração e Finanças DITEC

3.1.1 ASCONT Assessoria de Contabilidade CAF

3.1.2 GCOMP Gerência de Compras CAF

3.1.3 GAP Gerência de Patrimônio CAF

3.1.4 GADM Gerência Administrativa CAF

3.1.5 GGP Gerência de Gestão de Pessoas CAF

3.2 CODE Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas DITEC

3.2.1 ASDES Assessoria de Desenvolvimento CODE

3.2.2 GDEV Gerência de Desenvolvimento de Sistemas CODE

3.2.3 GUX Gerência de Otimização e Experiência do Usuário CODE

3.2.4 GQS Gerência de Qualidade de Software CODE

3.2.5 GIE Gerência de Inovação e Experimentação CODE

3.3 COINFRA Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços DITEC

3.3.1 GDC Gerência de Data Center COINFRA

3.3.2 GSUP Gerência de Suporte e Conectividade COINFRA

3.3.2.1 NCA Núcleo da Central de Atendimento GSUP

3.3.2.2 NSD Núcleo de Service Desk GSUP

3.3.3 GVOIP Gerência de VOIP COINFRA

3.3.4 GINFOVIA Gerência da Infovia COINFRA

3.3.5 GSERV Gerência de Serviços COINFRA

3.4 COSEGI Coordenadoria de Segurança da Informação DITEC

3.4.1 GPREVI Gerência de Prevenção e Resposta a Incidentes COSEGI

3.4.2 GOPS Gerência de Operações COSEGI

3.5 CAGD Coordenadoria de Análise e Gestão de Dados DITEC

3.5.1 GED Gerência de Engenharia de Dados CAGD

3.5.2 GCD Gerência de Ciência de Dados CAGD

3.5.3 GBI Gerência de Inteligência de Negócios CAGD

3.5.4 GAD Gerência de Análise de Dados CAGD

3.6 COGE Coordenadoria de Gestão Estratégica DITEC

3.6.1 GPG Gerência de Planejamento e Governança COGE

3.6.2 GPROJ Gerência de Projetos COGE

3.6.3 GPROC Gerência de Processos COGE

3.6.4 GTD Gerência de Transformação Digital COGE

ANEXO II
Organograma institucional da SETIC

Portaria 76 Siglas (0030922325)         SEI 0070.068029/2022-89 / pg. 2

Portaria 76 Siglas (0030922325)         SEI 0070.068029/2022-89 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por DELNER FREIRE, Superintendente, em 02/08/2022, às 13:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0030922325 e
o código CRC EBD39200.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0070.068029/2022-89 SEI nº 0030922325

Portaria 76 Siglas (0030922325)         SEI 0070.068029/2022-89 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 76 Siglas (0030922325)